1 / 2

2020 年 10 月 30 日

各 位

 会 社 名 日 本 金 属 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 下川 康志

（コード：5491 東証第一部）

問合せ先 常務執行役員財務部長 丸山 尚之

（TEL 03－5765－8105）

特別利益の計上、通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日（2020 年 10 月 30 日）発表しました 2021 年 3 月期第 2四半期決算（2020 年 4 月 1日～2020

年 9 月 30 日）において特別利益を計上するとともに、2020 年 5 月 26 日に公表しました「2020 年 3 月期

決算短信［日本基準］（連結）」において「未定」としておりました 2021 年 3 月期（2020 年 4 月 1日～2021

年 3 月 31 日）の通期業績予想及び配当予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．特別利益（受取保険金）の計上について

2019 年 11 月 19 日に発生しました当社板橋工場・第三圧延工場の火災事故に対し、保険会社より火

災保険の金額が確定した旨の連絡を受けましたので、2021 年 3 月期第 2 四半期において、受取保険金

2,367 百万円を特別利益に計上いたしました。

なお、本火災事故に関する設備等の損失額につきましては、前期（2020 年 3 月期）に特別損失とし

て火災損失 624 百万円を計上済みであります。

２．業績予想の修正について

（1）2021 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（2020 年 4 月 1日～2021 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

円 銭

－

今回修正予想(B） 38,000 △2,800 △2,800 △600 △89.63

増減額(B-A) － － － －

増減率(%) － － － －

(ご参考)前期実績

（2020 年 3月期）
45,181 629 625 △197 △29.48

（2）2021 年 3 月期通期個別業績予想数値の修正（2020 年 4 月 1日～2021 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

円 銭

－

今回修正予想(B） 31,400 △3,250 △3,250 △800 △119.50

増減額(B-A) － － － －

増減率(%) － － － －

(ご参考)前期実績

（2020 年 3月期）
37,244 △96 △36 △613 △91.64

 2 / 2

（修正の理由）

新型コロナウイルスの感染症拡大が当社グループに与える影響や、当社板橋工場第三圧延工場の火災

事故に伴う代替工程による生産コストの増加影響などを合理的に算定することが困難であったことか

ら「未定」としておりましたが、当第 2四半期の実績や現時点で入手可能な情報等を踏まえ、上記のと

おり修正いたします。

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、当社グループの主力である自動車関連製品を中心

に、多くの事業分野で需要が大幅に減少しています。第 3四半期以降の経済活動は徐々に回復に向かう

との予想を前提に業績予想をしておりますが、通期の売上高は前期の 85%程度に留まると見込んでおり

ます。

売上高の減少による固定費負担増に加え、板橋工場の火災事故による製品供給対応としての代替工程

に係る外注加工費や中間材購入などの生産コスト増加影響は今後も継続して発生するため、通期の連結

業績は前期を大きく下回り、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する当期純損失を計上する見通し

となりました。

（注）上記の予想数値につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて作成したものであ

り、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

３．配当予想の修正について

 年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

前回予想

円 銭

－

円 銭

－

円 銭

－

円 銭

－

円 銭

－

今回修正予想 － 0.00 － 0.00 0.00

当期実績 － 0.00 －

前期実績

（2020 年 3月期）
－ 0.00 － 0.00 0.00

（修正の理由）

２．に記載のとおり、当期は大幅な親会社株主に帰属する当期純損失を計上する見込みであることか

ら、誠に遺憾ながら当期の配当予想を「未定」から「無配」へ修正することといたします。

以 上